
 
 
 
 
 

UFFICIO D'AMBITO 

DELLA PROVINCIA DI SONDRIO 

Pag. 1 di 3 

c/o Amministrazione Provinciale – corso XXV Aprile, 22 – 23100 Sondrio Sede Legale: via Trieste, 8 – 23100 Sondrio    
Tel. 0342 531600   C.F. 93021010140   P.I. 00972670145  

Indirizzo Internet: http://www.atosondrio.it 
E-mail: segreteria@atosondrio.it   PEC: segreteria@pec.atosondrio.it 

Copia informatica per consultazione 

 

DETERMINAZIONE N. 51 DEL 29/08/2022 

 

OGGETTO: DEARSENIFICATORE SORGENTE PETASCIA NEL COMUNE DI COSIO VALTELLINO (SO)  
 CODICE COMMESSA 210260C100 
 INTEGRAZIONE ALLA DETERMINAZIONE DI INDIZIONE DELLA CONFERENZA DI SERVIZI 

PER L’APPROVAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO E CONSEGUENTE RIDUZIONE DEI 
TERMINI 

 

IL DIRETTORE  

 

RICHIAMATA: 

• la determinazione n. 49 del 21 luglio 2022 con la quale è stata indetta la conferenza di servizi decisoria 
ai sensi della Legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii per l’approvazione del progetto definitivo 
dell’intervento in oggetto in forma semplificata e in modalità asincrona; 

 
PREMESSO CHE:  

• il Consiglio dei Ministri con Deliberazione del 4 luglio 2022 ha dichiarato lo stato di emergenza, fino al 31 
dicembre 2022, in relazione alla situazione di deficit idrico nei territori delle Regioni e delle Provincie 
Autonome ricadenti nei bacini distrettuali del Po e delle Alpi orientali, nonché per le peculiari condizioni 
ed esigenze rilevate nel territorio delle Regioni Emilia Romagna, Friuli Venezia Giulia, Lombardia, 
Piemonte e Veneto, stanziando le risorse necessarie alla realizzazione delle iniziative d’urgenza per 
fronteggiare lo stato di emergenza; 

• il Capo Dipartimento della Protezione Civile della Presidenza del Consiglio dei Ministri ha emanato 
l’ordinanza (O.C.D.P.C.) n. 906 del 21/07/2022 recante: “Primi interventi urgenti di protezione civile 
finalizzati a contrastare la situazione di deficit idrico in atto per le peculiari condizioni ed esigenze 
rilevate nel territorio delle Regioni Emilia-Romagna, Friuli-Venezia Giulia, Lombardia, Piemonte e 
Veneto”; 

 
DATO ATTO CHE: 

• l’ O.C.D.P.C. n. 906/2022, all’art.1, stabilisce che i Presidenti delle Regioni sono nominati Commissari 
delegati e che, in tale veste, possono avvalersi delle strutture e degli uffici regionali, provinciali e 
comunali, oltre che delle amministrazioni centrali e periferiche dello Stato, nonché individuare Soggetti 
attuatori, ivi comprese società in house o partecipate dagli enti territoriali interessati, che agiscono sulla 
base di specifiche direttive, senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica; 
 

• il Commissario delegato per l’attuazione dell’Ordinanza O.C.D.P.C. n. 906/2022, con Decreto n. 939 del 
25/08/2022, ha: 
 

o preso atto del Piano degli Interventi approvato dal Capo Dipartimento della Protezione Civile; 
o individuato l’Ufficio d’Ambito della Provincia di Sondrio quale soggetto attuatore degli interventi; 
o approvato le Procedure Operative per l’attivazione e la rendicontazione degli interventi 

approvati; 
 

• le Procedure Operative stabiliscono che i soggetti attuatori, per l’approvazione dei progetti ricorreranno, 
ove necessario, alle procedure di cui all’art. 4 dell’Ordinanza n. 906/2022 e, in presenza dei relativi 

http://www.provincia.so.it/ambiente/ufficio_ambito/default.asp
mailto:segreteria@atosondrio.it
mailto:segreteria@pec.atosondrio.it


 
 
 
 
 

UFFICIO D'AMBITO 

DELLA PROVINCIA DI SONDRIO 

Pag. 2 di 3 

c/o Amministrazione Provinciale – corso XXV Aprile, 22 – 23100 Sondrio Sede Legale: via Trieste, 8 – 23100 Sondrio    
Tel. 0342 531600   C.F. 93021010140   P.I. 00972670145  

Indirizzo Internet: http://www.atosondrio.it 
E-mail: segreteria@atosondrio.it   PEC: segreteria@pec.atosondrio.it 

Copia informatica per consultazione 

presupposti e sulla base di apposita motivazione, potranno ricorrere alle deroghe alla normativa previste 
dall’art. 5 dell’Ordinanza n.906/2022; 

 
CONSIDERATO CHE: 

• l’Ufficio d’Ambito della Provincia di Sondrio, si avvale per la realizzazione degli interventi inseriti nel 
Piano predetto di S.Ec.Am. S.p.A., in qualità di soggetto Gestore del SII dell’ATO di Sondrio; 
 

• per dare esecuzione all’intervento in oggetto – inserito nel Piano predetto - S.Ec.Am. S.p.A., in data 19 
luglio 2022, ha presentato, al fine della sua approvazione, il relativo progetto definitivo, per complessivi 
euro 59.000 (IVA esclusa), interamente finanziato mediante l’Ordinanza O.C.D.P.C. n. 906/2022; 

 

PREMESSO CHE: 

• con nota prot. n. 1464 del 09.08.2022 sono state richieste a S.Ec.Am. S.p.A. integrazioni documentali;  
• S.Ec.Am. S.p.A. con nota prot. n. 1518 del 26.08.2022 ha fornito le integrazioni richieste; 

 

RITENUTO, per la particolare urgenza di realizzazione dell’intervento in oggetto, di ricorrere alle procedure e 
alle deroghe di cui agli art. 4 e 5 dell’ O.D.C.P.C. n. 906/20022; 

 
Recepite le premesse e fatti salvi i diritti di terzi, 

 

DETERMINA  

 

1. di integrare per le motivazioni esplicitate in premessa la determinazione n. 49 del 21.07.2022 
convocando la conferenza di servizi decisoria per l’approvazione del progetto definitivo dell'intervento in 
oggetto secondo le disposizioni degli articoli 4, comma 1 dell’ O.D.C.P.C. n. 906/20022 e secondo le 
deroghe presenti all’art. 5 della medesima; 

 

2. di trasmettere a tutti i soggetti individuati nella Determinazione n. 49 del 21.07.2022 le integrazioni 
fornite da S.Ec.Am. S.p.A.; 

 
3. di dare atto che: 

• ai sensi dell'art. 4, comma 1 dell’ O.D.C.P.C. n. 906/20022, il termine perentorio per la 
conclusione della conferenza non sarà superiore a 15 giorni; 

 

4. di dare atto che: 

• l'atto conclusivo del procedimento sarà rilasciato dall’amministrazione procedente, Ufficio 
d'Ambito della Provincia di Sondrio, a seguito di un procedimento unico svolto nel rispetto dei 
principi di semplificazione e con le modalità stabilite dalla legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.; 

• l'atto conclusivo del procedimento sostituirà tutte le autorizzazioni, concessioni, nulla osta o atti 
di assenso comunque denominati previsti dalle leggi vigenti per la realizzazione degli interventi 
indicati in oggetto. 

 

http://www.provincia.so.it/ambiente/ufficio_ambito/default.asp
mailto:segreteria@atosondrio.it
mailto:segreteria@pec.atosondrio.it


 
 
 
 
 

UFFICIO D'AMBITO 

DELLA PROVINCIA DI SONDRIO 

Pag. 3 di 3 

c/o Amministrazione Provinciale – corso XXV Aprile, 22 – 23100 Sondrio Sede Legale: via Trieste, 8 – 23100 Sondrio    
Tel. 0342 531600   C.F. 93021010140   P.I. 00972670145  

Indirizzo Internet: http://www.atosondrio.it 
E-mail: segreteria@atosondrio.it   PEC: segreteria@pec.atosondrio.it 

Copia informatica per consultazione 

Il responsabile unico del procedimento è il sottoscritto Ing. Paolo Andrea Lombardi, Direttore dell'Ufficio d'Ambito 
della Provincia di Sondrio. 
 
 
Copia del presente provvedimento di indizione verrà pubblicato per 15 giorni consecutivi all'Albo Pretorio on-line 
dell'Ufficio d'Ambito. 
Si invita anche il Comune di Cosio Valtellino (SO) ad esporre copia del presente provvedimento sul proprio Albo 
Pretorio per lo stesso periodo di tempo. 
 
 
 
 
 
 

IL DIRETTORE 

Paolo Andrea Lombardi 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale 

ai sensi dell’art.24 del d.lgs. 82/2005 

 

http://www.provincia.so.it/ambiente/ufficio_ambito/default.asp
mailto:segreteria@atosondrio.it
mailto:segreteria@pec.atosondrio.it

